
    

 

 

 

   

  

     HOTĂRÂREA Nr.35 

din 23.09.2022 
 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor 

tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții 

„Îmbunătățirea infrastructurii rutiere prin asfaltare în Comuna Bereni, jud. Mureș”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și 

a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului 

 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 septembrie 

2022, 

Văzând expunerea de motive nr.2644 din 10.08.2022 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport 

pentru dezvoltarea colectivității, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar 

contabil nr.2643/08.08.2022 prin care se motivează, în drept și în fapt necesitatea și oportunitatea 

participării la Program şi raportul de avizare nr.3040/15.09.2022 al comisiei de specialitate din 

cadrul Consiliului Local Bereni, 

Având în vedere prevederile: 

 - art. 120 alin.(1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

 - art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - art.4 alin.(1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/ 2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 4 și art. 6 din Anexa la   Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1.333/21.09.2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la 

art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021; 

 - Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 Analizând documentația de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții „Îmbunătățirea 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERENI 

Codul de înregistrare fiscală: 16402632 

 

 

 

................. 
 



infrastructurii rutiere prin asfaltare în Comuna Bereni, jud. Mureș”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

 Ţinând cont de prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

  În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) şi ale art.196 

alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. – Se aprobă documentația tehnico-economică - documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenții pentru obiectivul de investiții „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere prin asfaltare în 

Comuna Bereni, jud. Mureș”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită  

de S.C. GISCAD CONSULTING S.R.L., înregistrată la Comuna Bereni cu nr. 2641 din data de 

10.08.2022. 

 Art. 2. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere prin asfaltare în Comuna Bereni, jud. Mureș”, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 

„Îmbunătățirea infrastructurii rutiere prin asfaltare în Comuna Bereni, jud. Mureș”, conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Bereni a sumei de 

1.766.456,26 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației nr. 1333/2021. 

 Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Bereni. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Bereni, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bereni și Instituției Prefectului județului Mureş și 

se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.bereni.ro. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 23 septembrie 2022, cu un număr de 9 voturi pentru, 0 

voturi abţineri, 0 voturi împotrivă, în momentul votului fiind prezent 9 consilieri locali din 9 

consilieri locali în funcție. 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează 

           SZABÓ Csaba                                                 Secretar general al UAT,  

                  CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa

http://www.bereni.ro/


 


